

# Wanda Hrebenda

---

## Mikołowo, pow. Tychy

---

Informator Archeologiczny : badania 1, 346-347

---

1967

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Na obu stanowiskach znajdowano głównie fragmenty mis, następnie kufle, dzbany i kubki.

Najciekawszym obiektem była odkryta na działce St. Maliborskiego część denna pieca garncarskiego ułożone z kamieni i wybra-kowanych kaflów. Na kilku kaflach znajdują się wizerunki orłów.

Osobnym bardzo ciekawym zagadnieniem jest bogate zdobnictwo miechocińskiej ceramiki. Wśród ogromnej ilości stylizowa-nych motywów roślinnych i zwierzęcych występuje także duża ilość ceramiki zdobiona motywami geometrycznymi oraz postaciami ludzkimi. Na niektórych fragmentach ceramiki występują napisy, a nawet objaśnienia namalowanych scen np. obok dwóch ptaków siedzących na gałęzi napis "para szozigłów polnich" (para szczygłów polnych). Malowidła na ceramice wykonane są z wiel-kim smakiem i precyzją co świadczy o wysokim kunszcie miecho-cińskich garncarzy.

Zarówno przebadane wcześniej stanowiska jak i odkryte w ro-ku bieżącym świadczą o tym, że w Miechocinie w XVII wieku ist-niał duży ośrodek garncarski produkujący wielkie ilości cera-miki prawdopodobnie na eksport.

M I K O Ł O W O,  
pow. Tychy

Konserwator Zabytków Archeo-  
logicznych w Katowicach

Badania prowadziła mgr Wanda Hrebenda w czerwcu, finanso-wał WKZ w Katowicach oraz Prezydium MRN w Mikołowie.

Przeprowadzono badania ratownicze na "Kopcu" w Mikołowie.  
Jest to naturalne wzniesienie otoczone od strony południowej

niewielkim strumykiem. Obok "Kopca" znajdował się drugi podobny, zniwelowany w XIX wieku w związku z rozbudową miasta. Najprawdopodobniej stanowiły one jedną całość osadniczą o czym świadczyły przedmioty, znane wprawdzie tylko z opisu, znalezione w trakcie rozbierania "Kopca". Badania tegoroczne pozwoliły stwierdzić, że mamy do czynienia z osadą obronną, w której prowadzono działalność produkcyjną. Świadczą o tym odsłonięte, na niewielkim odcinku, wały o konstrukcji drewnianej ze śladami palenia.

Wewnątrz osady, przebadanej również fragmentarycznie, natrafiono na trzy obiekty typu piecowisk, o bliżej nie określonej funkcji. W ich pobliżu znajdowała się ogromna ilość potłuczonych naczyń oraz wyroby z ołowiu i żelaza. Na uwagę zasługuje głowica "maczugi" ołowianej, grudki przetopionego ołowiu, żużel żelazny, noże żelazne, części podkowy, gwoździe kowalskie oraz kamienie z celowo wyżłobionymi rowkami. Z wyrobów glinianych znaleziono tu fragment tygła, przęślik, oraz skorupy różnych form naczyń ze znakami garncarskimi na częściach dennych.

Warstwy kulturowe jak i ich zawartość nosiły ślady spalania.

Ze względu na wstępny charakter badań zakończono je nie uzyskawszy pełnego obrazu funkcji stanowiska. Przewidywane na szerszą skalę wykopaliska w latach przyszłych mogą wyjaśnić ciekawą problematykę tego obiektu, którego chronologia zamyka się między XII a XIV wiekiem.